



نگاه منکرانه به پیامبر(ص) آلوده به نگرش دنیوی و معوج به انسان است

انسان مدرن و پست مدرن به دلیل فرو رفتن در شهوات و به دلیل ابتلا و مرض خود، پیامبران را نیز همچون خود تصویر می‌کند و قدیسان بهره‌مند از معنویت و نزدیکان به آسمان را همچون خود، در شهوات غوطه‌ور ...

انسان مدرن و پست مدرن به دلیل فرو رفتن در شهوات و به دلیل ابتلا و مرض خود، پیامبران را نیز همچون خود تصویر می‌کند و قدیسان بهره‌مند از معنویت و نزدیکان به آسمان را همچون خود، در شهوات غوطه‌ور می‌بیند؛ نگاه منکرانه به پیامبر اسلام(ص) نیز آلوده به همین نگرش دنیوی و معوج به انسان است.

سیدرضی موسوی گیلانی، عضو هیئت علمی دانشگاه ادیان و مذاهب و مدرسه اسلامی هنر، در گفت‌وگو با خبرگزاری قرآنی ایران (ایکنا)، با اشاره به کج فهمی‌ای که در فرهنگ معاصر درباره شخصیت پیامبر(ص) وجود دارد، عنوان کرد: با استفاده از تعبیری وپری باید گفت که ما نسبت به رخدادهای تاریخی تفهم و همدردی نداریم.

موسوی گیلانی اظهار کرد: گاهی ما یک رخداد را که در 14 قرن قبل روی داده است، در نظام انسان‌شناسی مدرن بررسی می‌کنیم. در مورد پیامبر(ص) نیز مفاهیمی به کار برده می‌شود که اصلاً با یک شخصیت وارسته سازگار نیست و من بسیار تأکید دارم که این نکته را عرض کنم که یکی از انتقاداتی که به پیامبر اسلام(ص) در زمینه تعدد زوجات ایشان مطرح می‌کنند، مبتنی بر همین نوع تحلیل‌های مدرن است.

وی با بیان این که نگاه منکرانه به زندگی و شخصیت پیامبر(ص) آلوده به نگرش دنیوی و معوج مدرنیته به انسان است، افزود: انسان مدرن به دلیل فرو رفتن در شهوات، پیامبران را نیز همچون خود، تصویر می‌کند. البته دلیل ارائه چنین تصویری درباره شخصیت پیامبران کتب مقدس یهودیان و مسیحیان و گاه روایت‌های نادرستی است که بعضی از فرق مسلمان درباره پیامبر اسلام(ص) نقل کرده‌اند و همین امر موجب کج‌فهمی‌هایی درباره پیامبران و در برخی موارد شخص نبی مکرم اسلام(ص) شده است.

عضو هیئت علمی دانشگاه ادیان و مذاهب با اشاره به ماجرای ازدواج پیامبر(ص) با زینب بنت جحش گفت: در روایتی که از اهل سنت نقل شده است، ماجرای ازدواج پیامبر(ص) به گونه‌ای تصویر شده که گویا ایشان از فرزندخوانده خود یعنی زینب بنت جحش خواسته است که همسر خود یعنی زینب بنت جحش را طلاق دهد تا خود با او ازدواج کند، در حالی که این تصویر غلطی است که به نظر می‌رسد تحت تأثیر ماجرای که برای حضرت داوود(ع) در عهد عتیق ذکر شده، ساخته و پرداخته شده است.

وصلت پیامبر(ص) با قبایل مختلف باعث می‌شد که این قبایل به دلیل منتسب دانستن پیامبر(ص) به خودشان، گرایشی به اسلام بیابند و ذکر شده است که حتی یکی از ازدواج‌های پیامبر(ص) منجر به ایمان آوردن کل افراد یک قبیله شده است

وی با بیان این که اساساً نسبت دادن رفتاری که از سوی افراد درجه چندم جامعه ممکن است سر بزنند، به یک پیامبر الهی، امر ناروایی است، بیان کرد: این افسانه‌ای است که در حواشی تجویز ازدواج با همسر پسر خوانده بعد از طلاق زن از پسرخوانده، از سوی خداوند، ساخته شده است.

موسوی گیلانی با اشاره به ازدواج پیامبر گرامی اسلام(ص) با حضرت خدیجه، گفت: اولین ازدواج پیامبر(ص) در 25 سالگی و با حضرت خدیجه است که ظاهراً از ایشان بزرگ‌تر بودند. پیامبر(ص) 25 سال با ایشان همزیستی داشتند و تا 50 سالگی؛ یعنی تا زمانی که حضرت خدیجه در قید حیات بود، تک همسر بودند و بعد از 50 سالگی است که ازدواج‌هایی داشتند. با توجه به این که 50 سالگی سنی است که دیگر دوران جوانی پایان یافته و اگر قرار به پاسخ یافتن امیال فیزیولوژیک باشد، اوج آن پشت سر گذاشته شده است، نمی‌توان این ازدواج‌های متعدد پیامبر(ص) را به معنایی که معمولاً منکران ایشان از آن مراد می‌کنند و در جهت ارضای میل جنسی قلمداد کرد.

وی با تأکید بر این که چنین تفسیری از ازدواج‌های پیامبر(ص) برآمده از عدم تفهم و همدردی تاریخی است، خاطرنشان کرد: پیامبر(ص) بعد از 50 سالگی به جز یک مورد، با زنانی بیوه از قبایل متفاوت ازدواج کرده‌اند. نکته‌ای که بسیار قابل توجه است و مورد غفلت ما در دوره مدرن قرار می‌گیرد، این است که در حالی که هم‌اکنون نظام سیاسی مبتنی بر کشور است و هویت افراد را مرزها تشکیل می‌دهند، در زمان پیامبر(ص) نظام سیاسی مبتنی بر قبیله بوده و به تعبیر ابن خلدون آن چه قبایل را به هم پیوند می‌داد، عصبیت یا همان خویشاوندی بوده است.

این مدرس دانشگاه افزود: از همین روی وصلت پیامبر(ص) با قبایل مختلف باعث می‌شد که این قبایل به دلیل منتسب دانستن پیامبر(ص) به خودشان، گرایشی به اسلام بیابند و ذکر شده است که حتی یکی از ازدواج‌های پیامبر(ص) منجر به ایمان آوردن کل افراد يك قبیله شده است. بی‌شک این یکی از مهم‌ترین دلایل کثرت زوجات پیامبر(ص) است که متأسفانه در تحلیل‌های مدرن از زندگی و شخصیت نبی اسلام(ص) مورد توجه قرار نمی‌گیرد.

موسوی گیلانی با اشاره به این که این نوع تفسیرها، متأسفانه گاه توسط مسلمانان نیز پذیرفته می‌شود، گفت: این تفاسیر با توجه به انسان‌شناسی دوران مدرن پرداخته شده است. حضور امور جنسی و شهوانی در زندگی اروپائیان و غربیان به واسطه اهمیتی که برای این جنبه‌های انسان قائلند، امری کاملاً محسوس است و همین امر زمینه تلاشی است که بر علیه مقدسات و پیامبر گرامی اسلام(ص) صورت می‌گیرد.

عضو هیئت علمی دانشگاه ادیان و مذاهب اسلامی با تأکید بر این که انبیاء فراتر از اقشار و توده مردم و مبرا از آلودگی‌های دنیوی‌اند، بیان کرد: انبیاء به گونه‌ای فرازمانی و فرامکانی، از آن چه که ما انسان‌های زمینی ممکن است گاهی به آن مبتلا باشیم به دور هستند و این که انسان مدرن و پست مدرن به دلیل ابتلا و مرض خود، قدیسان بهره‌مند از معنویت و نزدیکان به آسمان را همچون خود، در شهوات غوطه‌ور می‌بیند از آسیب‌های روزگار ماست که باید از غفلت نسبت به آن حذر داشت.